quedando resguardados los bienes muebles en la bodega ubicada a un costado de la Ciudad 

de las Canteras. 

C. Durante el desarrollo del actual procedimiento de liquidación, el extinto partido político local 

Renovación Social, sólo realizó gastos operativos referentes al cobro de las comisiones 

bancarias por un importe total de $12,644.93 (doce mil seiscientos cuarenta y cuatro pesos 

93/100 m.n.) que se detallan a continuación: 

Institución Bancaria Santander, S.A. 

Mes 
Cta. 550-8 Cta. 465-5 

Importe Importe 

diciembre 2016 $574.20 $1,365.33 

enero 2017 $574.20 $696.00 

febrero 2017 $574.20 $696.00 

marzo 2017 $574.20 $696.00

[...]

Comité Ejecutivo Estatal del otrora partido político Renovación Social, en el cual notificó la 

trasferencia bancaria electrónica de los traspasos de los saldos de las cuentas bancarias 

número 6550532550-8 y 6550532465-5 por un importe global de $87,979.79 (ochenta y siete 

mil novecientos setenta y nueve pesos 79/100 m.n.), así como las constancias de los finiquitos 

por cancelación de las cuentas antes mencionadas. 

N° Cuenta Bancaria Importe Tipo de financiamiento público 

65505324-655 $15,807.67 Para actividades ordinarias 

65505325-508 $72,172.12 Para actividades específicas

[...]

Renovación Social, depositándose en la cuenta bancaria aperturada para el procedimiento de 

liquidación por medio de transferencia electrónica, y que conforme al Considerando 16 y el 

punto de Acuerdo Primero, del Acuerdo IEEPCO-CG-116/2016, de fecha treinta y uno de 

diciembre del dos mil dieciséis, fue por la cantidad de $62,704.53 (sesenta y dos mil setecientos 

cuatro pesos 53/100 m.n.). 

F. El trece de diciembre del dos mil diecisiete, y una vez realizado el trámite para el cobro del 

complemento de la ministración de financiamiento público para actividades ordinarias así como 

del financiamiento público para actividades adicionales del mes de diciembre del ejercicio dos

[...]

Participación Ciudadana de Oaxaca. 

Sueldos y salarios pendientes por pagar: 

Conforme a la balanza de comprobación al treinta y uno de diciembre del dos mil dieciséis, el 

extinto partido político local Renovación Social, presentó la cantidad de $310,000.00 

(trescientos diez mil pesos 00/100 m.n.), que corresponden a los pagos de servicios personales 

que no fueron cubiertos en su oportunidad, los cuales se encuentran integrados de la siguiente 

manera: 

Concepto Importe 

Provisión de sueldos de la primera quincena de

[...]

conocimiento de dicha situación como consta en el Acta de entrega recepción de fecha catorce 

de enero del dos mil diecisiete, donde el saldo pendiente de enterar de impuestos por concepto 

de ISR retenido por asimilados a sueldos es plasmado por la otrora representación financiera 

del extinto partido político local, por la cantidad de $125,070.30 (ciento veinticinco mil setenta 

pesos 30/100 m.n.), el cual se encuentra integrado de la siguiente manera: 

Tipo de Impuesto Retenido Fecha de retención Monto 

ISR retenido por Sueldos y Salarios 31-jul-16 $12,507.03 

ISR retenido por Asimilables a Sueldos 31-ago-16 $12,507.03

[...]

Conforme al Acuerdo INE/CG586/2016, del Consejo General dado en Sesión extraordinaria de 

fecha catorce de julio del dos mil dieciséis, por el que le fue impuesta una sanción al otrora 

Partido Político Local Renovación Social por la cantidad total de $648,741.28 (seiscientos 

cuarenta y ocho mil setecientos cuarenta y un pesos 28/100 m.n.), la cual fue modificada en el 

Acuerdo de ese mismo Consejo General INE/CG706/2016 el día veintiocho de septiembre de 

ese mismo año en acatamiento a la sentencia de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, el pasado siete de septiembre del dos mil dieciséis, quedando 

una sanción determinada por la cantidad de $117,302.24 (ciento diecisiete mil trescientos dos 

pesos 24/100 m.n.), de los cuales fueron pagados $78,193.67 (setenta y ocho mil ciento 

noventa y tres pesos 67/100 m.n.), quedando un importe pendiente de pagar por $39,108.57 

(treinta y nueve mil ciento ocho pesos 57/100 m.n.). 

Conclusiones. 

Desde el inicio del procedimiento de liquidación del partido Renovación Social en su fase 

preventiva, se le hizo saber a los dirigentes y a la entonces representante financiera, que una 

de las obligaciones del partido político sujeto al procedimiento de liquidación era suspender